UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v lập hồ sơ, thủ tục điều chỉnh nâng

công suất khai thác mỏ đá Hố Chuối,

huyện Sơn Tịnh và mỏ đá Hòn Gai,

huyện Tư Nghĩa

 Kính gửi:

                           - Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Sông Vệ;

                 - Công ty Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư

                                    và Thương mại Lộc Thịnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 06/TB-UBND

ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh về việc Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của

Kiểm toán Nhà nước chuyên đề quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản giai

đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Sông Vệ và Công ty TNHH Xây

dựng Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh được UBND tỉnh thống nhất cho phép

lập các hồ sơ, thủ tục điều chỉnh nâng công suất khai thác tại mỏ đá Hòn Gai, xã

Nghĩa Thuận, huyện Tư Nghĩa (Giấy phép số 22/GP-UBND ngày 28/5/2021 của

UBND tỉnh) và mỏ đá Hố Chuối, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh (Giấy phép số

40/GP-UBND ngày 21/7/2020 của UBND tỉnh) để cấp hết trữ lượng mỏ đã được

phê duyệt đảm bảo phù hợp với thời gian cấp phép tối đa 30 năm theo quy định

và thực hiện kê khai, nộp bổ sung tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo Báo

cáo Kiểm toán Chuyên đề quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản giai đoạn

2017-2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của Kiểm toán Nhà nước tại Công văn

số 5746/UBND-KTN ngày 15/11/2023. Tuy nhiên đến nay Công ty TNHH Xây

dựng Thương mại Sông Vệ và Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương mại

Lộc Thịnh chưa lập các hồ sơ, thủ tục theo quy định để trình cơ quan có thẩm

quyền xem xét, điều chỉnh nâng công suất khai thác tại 02 mỏ đá nêu trên.

Để kịp thời khắc phục các nội dung đề nghị của Kiểm toán Nhà nước, Sở

Tài nguyên và Môi trường yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Sông

Vệ và Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh khẩn trương

lập các hồ sơ, thủ tục điều chỉnh nâng công suất khai thác tại mỏ đá Hòn Gai, xã

Nghĩa Thuận, huyện Tư Nghĩa và mỏ đá Hố Chuối, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn

Tịnh trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định. Trường

hợp các đơn vị chây ỳ, chậm khắc phục hoặc khắc phục không triệt để thì sẽ xử

lý nghiêm theo quy định (bao gồm xử lý thuế, thu hồi Giấy phép đang khai thác,

không cấp mới Giấy phép khai thác,...).

2

Yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Sông Vệ và Công ty

TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ, PGĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND236).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2024-05-24T11:32:15+0700

		2024-05-24T14:43:06+0700

		2024-05-24T14:42:38+0700

		2024-05-24T14:42:38+0700